
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN EA H’LEO 

 Số:         /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

           Ea H’leo, ngày       tháng      năm 2022 

        

KẾ HOẠCH 

Tổ chức “Ngày hội Văn hóa các dân tộc huyện Ea H’leo” năm 2023  

và tham gia “Ngày hội Văn hóa các dân tộc tỉnh Đăk Lắk” năm 2023 

 

Căn cứ Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 08/11/2022 của UBND tỉnh về 

việc ban hành Kế hoạch tổ chức “Ngày hội Văn hóa các dân tộc tỉnh Đắk Lắk” 

năm 2023. UBND huyện Ea H’leo xây dựng Kế khoạch tổ chức “Ngày hội Văn 

hóa các dân tộc huyện Ea H’leo” năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - “Ngày hội Văn hóa các dân tộc huyện Ea H’leo” là hoạt động nhằm bảo 

tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống đặc sắc của các dân tộc trong quá 

trình hội nhập và phát triển của đất nước. Đồng thời, giới thiệu, quảng bá, tôn vinh 

những giá trị văn hóa đặc sắc của từng dân tộc, từng địa phương trong huyện đến 

với bạn bè các huyện trong và ngoài tỉnh, góp phần tăng cường giao lưu, hội nhập 

gắn với phát triển du lịch trên nền tảng, thế mạnh văn hóa của huyện. 

  - Là một hoạt động thiết thực gắn với nhiệm vụ chính trị của Đảng và Nhà 

nước; thắt chặt tình đoàn kết, gắn bó, giao lưu, học hỏi của cộng đồng các dân tộc 

đang sinh sống trên địa bàn huyện; xây dựng đời sống văn hóa cơ sở lành mạnh, 

tiến bộ. 

 - Là dịp để Ngành Văn hóa, Thông tin từ huyện đến cơ sở đánh giá khách 

quan về thực trạng hoạt động văn hóa nghệ thuật, du lịch, thể dục thể thao quần 

chúng và đời sống văn hóa cơ sở, từ đó, định hướng và xác định các giải pháp khắc 

phục những yếu kém để các địa phương có kế hoạch xây dựng đời sống văn hóa 

phù hợp ở địa phương mình. 

 - Thông qua Ngày hội, kịp thời tôn vinh những tập thể, cá nhân, những nghệ 

nhân, những người có nhiều đóng góp cho sự nghiệp bảo tồn và phát huy những 

giá trị văn hóa dân tộc trên địa bàn huyện. 

 2. Yêu cầu 

 - Các hoạt động của Ngày hội được chọn lọc và mang đậm bản sắc văn hóa 

dân tộc, địa phương; đảm bảo chất lượng, nội dung nghệ thuật, tính dân tộc, tính 

hiện đại, tính cộng đồng, tính đa dạng phong phú, độc đáo và có tính tuyên truyền 

giáo dục cao. 

 - Công tác tổ chức Ngày hội tạo không khí vui tươi, phấn khởi nhưng an 

toàn, tiết kiệm, không phô trương lãng phí; nêu cao tinh thần bình đẳng, đoàn kết, 

tôn trọng, giúp đỡ nhau cùng tiến bộ giữa các dân tộc trong huyện. 
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 - Tuyển chọn đoàn nghệ nhân, diễn viên, vận động viên tập luyện, tham gia 

“Ngày hội văn hóa các dân tộc tỉnh Đắk Lắk” đảm bảo theo các nội dung của Kế 

hoạch số 213/KH-UBND ngày 08/11/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế 

hoạch tổ chức “Ngày hội Văn hóa các dân tộc tỉnh Đắk Lắk” năm 2023.  

  II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC  

1. Quy mô:  

- Cấp huyện, với sự tham gia của đại diện đồng bào 28 dân tộc thiểu số đang 

sinh sống, lao động, học tập và làm việc trên địa bàn 12 xã , thị trấn. 

- Mỗi xã, thị trấn  thành lập Đoàn tham gia Ngày hội không quá 60 người. 

2. Thời gian tổ chức: 03 ngày, dự kiến từ 17/8/2023 - 19/8/2023 (khai mạc 

vào lúc 07h30 ngày 17/8/2022, bế mạc lúc 19h 30 ngày 19/8/2022). 

3. Địa điểm: Tại Nhà Văn hóa huyện. 

III. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO VÀ PHỐI HỢP THỰC HIỆN 

1. Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân huyện. 

2. Cơ quan chủ trì thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin. 

3. Các cơ quan, đơn vị phối hợp: 

- Phòng Tài chính; Phòng Nội vụ; Phòng Dân tộc; Công an huyện; Đài 

Truyền thanh và Truyền hình huyện và các phòng, ban, ngành của huyện có liên 

quan. 

- Ủy ban nhân dân 12 xã, thị trấn. 

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CỦA NGÀY HỘI  

1. Phần Lễ khai mạc, bế mạc 

- Lễ Khai mạc.  

+ Thời gian: 07h30 ngày 17/11/2023. 

+ Địa điểm: Sân khấu ngoài trời tại Nhà Văn hóa huyện (Khu hoa viên). 

- Lễ Bế mạc Ban Tổ chức sẽ lựa chọn các tiết mục xuất sắc trong nội dung 

“Trình diễn trang phục truyền thống, văn hóa thổ cẩm và các đặc trưng văn hóa, 

nghệ thuật tiêu biểu, truyền thống của các dân tộc” để công diễn.  

+ Thời gian: 19h30 ngày 19/8/2023 

+ Địa điểm: Sân khấu ngoài trời tại Nhà Văn hóa huyện (Khu hoa viên) 

2. Phần nội dung các hoạt động 

2.1.Trình diễn trang phục truyền thống, văn hóa thổ cẩm và các đặc trưng 

văn hóa, nghệ thuật tiêu biểu, truyền thống của các dân tộc 

- Thời gian: Ngày 17-19/8/2023. 

- Địa điểm: Sân khấu ngoài trời tại Nhà Văn hóa huyện (Khu hoa viên) 

a) Trình diễn trang phục truyền thống 
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- Mỗi xã, thị trấn lựa chọn từ 03 đến 05 dân tộc đặc trưng ở địa phương 

mình để tham gia buổi trình diễn, giới thiệu trang phục truyền thống.  

- Số lượng: 06 - 10 người (03 - 05 nam, 03 - 05 nữ). 

- Thời lượng tham gia: Không quá 15 phút. 

b) Trình diễn các đặc trưng văn hóa, nghệ thuật tiêu biểu, truyền thống của 

các dân tộc 

- Mỗi đơn vị tham gia xây dựng một chương trình văn hóa truyền thống, giới 

thiệu đặc trưng văn hóa, nghệ thuật tiêu biểu, truyền thống của các dân tộc thiểu số 

tại địa phương mình để tham gia trình diễn. 

- Thời lượng: Không quá 30 phút. 

2.2. Trưng bày giới thiệu các sản phẩm văn hóa – du lịch đặc trưng, tiêu 

biểu  

- Thời gian: Ngày 17 - 19/8/2023. 

- Địa điểm: Tại Nhà Văn hóa huyện. 

Mỗi xã, thị trấn được Ban Tổ chức bố trí một không gian để trưng bày giới 

thiệu các sản phẩm văn hóa - du lịch đặc trưng, tiêu biểu của địa phương mình. 

2.3. Thi đấu các môn thể thao truyền thống  

- Thời gian: Ngày 17-19/8/2023. 

- Địa điểm: Tại Nhà Văn hóa huyện. 

a) Môn kéo co: Với các nội dung nam, nữ và theo hạng cân. 

b) Môn đẩy gậy: Với các nội dung nam, nữ và theo hạng cân. 

2.4. Chế biến, giới thiệu các món ăn, thức uống truyền thống của các dân 

tộc 

- Thời gian: Ngày 17 - 19/8/2023. 

- Địa điểm: Khu ẩm thực (Ban Tổ chức bố trí), tại Nhà Văn hóa huyện. 

Mỗi đơn vị lựa chọn từ 02 - 03 món ăn truyền thống, tiêu biểu của các dân 

tộc tại địa phương mình để chế biến, giới thiệu và phục vụ du khách. 

(Ban Tổ chức ban hành và gửi Thể lệ từng nội dung thi, diễn của Ngày hội 

cho các xã thị trấn trong thời gian sớm nhất).  

2.5. Tôn vinh các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích đóng góp cho sự 

nghiệp bảo tồn và phát huy những giá trị văn hóa truyền thống trên địa bàn 

huyện 

Do các xã, thị trấn đề xuất và thực hiện khen thưởng trong đêm Bế mạc. 

3. Tham gia Ngày hội văn hóa, thể thao các dân tộc tỉnh Đắk Lắk năm 

2023 
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Thành lập đoàn nghệ nhân, diễn viên, vận động viên tập luyện, tham gia 

Ngày hội văn hóa cấp tỉnh đảm bảo theo Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 

08/11/2022 của UBND tỉnh đã ban hành. 

V. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG 

1. Ban Tổ chức Ngày hội quyết định thành lập, Ban Giám định, Ban Giám 

khảo, Tổ Trọng tài chấm giải và trao giải cho các nội dung hoạt động ( theo Thể lệ 

riêng theo từng nội dung hoạt động của Ngày hội). 

2. Ủy ban nhân dân huyện xét tặng Giấy khen cho các địa phương tích cực 

tham gia Ngày hội có nhiều nội dung đạt giải theo cơ cấu giải thưởng; các tập thể, 

cá nhân có nhiều thành tích đóng góp cho sự nghiệp bảo tồn và phát huy những giá 

trị văn hóa truyền thống trên địa bàn huyện. 

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức Ngày hội được bố trí từ nguồn ngân sách huyện, dự kiến: 

780.000.000 đồng (kể cả kinh phí tổ chức Ngày hội cấp huyện và tham gia Ngày 

hội văn hóa cấp tỉnh). 

1. Ban Tổ chức chịu trách nhiệm đảm bảo chế độ Ban Tổ chức, Ban Thẩm 

định, Ban Giám khảo, Tổ Trọng tài; khen thưởng; công tác tổ chức Ngày hội… 

2. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn chịu trách nhiệm đảm bảo kinh phí tập luyện, 

ăn, ở, đi lại của Đoàn tham gia Ngày hội. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

- Là cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Ngày hội, tham mưu cho Ủy 

ban nhân dân huyện và Ban Tổ chức chỉ đạo toàn bộ nội dung các hoạt động trong 

chương trình Ngày hội;  

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc cho lãnh đạo huyện; 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quảng bá việc tổ chức Ngày hội của 

huyện; 

- Chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất, trang thiết bị nhằm phục vụ các hoạt 

động của Ngày hội; 

- Tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức Ngày hội; Ban thẩm định, 

Ban Giám khảo, Tổ Trọng tài các nội dung hoạt động trong khuôn khổ Ngày hội; 

- Tham mưu Ban Tổ chức ban hành Thể lệ từng nội dung của Ngày hội; 

- Phối hợp với Phòng Tài chính và Kế hoạch tham mưu chi tiết đảm bảo  

kinh phí tổ chức “Ngày hội văn hóa các dân tộc huyện Ea H’leo năm 2023” và 

tham gia “Ngày hội văn hóa các dân tộc tỉnh Đắk Lắk năm 2023”. 

- Tham mưu thành lập Đoàn nghệ nhân, diễn viên, vận động viên tập luyện, 

tham gia Ngày hội văn hóa các dân tộc tỉnh Đắk Lắk đảm bảo đúng quy định. 

2. Đài  Truyền thanh và Truyền hình huyện 
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- Tham gia thành viên Ban Tổ chức; 

- Cử phóng viên bán sát các hoạt động của Ngày hội thu thập thông tin, xây 

dựng chương trình, tăng cường thời lượng phát sóng phù hợp trong các chương 

trình thời sự, các chuyên trang, chuyên mục hiện có để tuyên truyền, quảng bá các 

hoạt động trước, trong và sau Ngày hội. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

- Tham gia thành viên Ban Tổ chức; 

- Căn cứ nguồn ngân sách huyện, có trách nhiệm thẩm định, tham mưu Ủy 

ban nhân dân huyện bố trí nguồn kinh phí thực hiện. 

4. Phòng Dân tộc huyện 

- Tham gia thành viên Ban Tổ chức; 

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin tổ chức Ngày hội, động viên khích 

lệ các địa phương, đồng bào các dân tộc thiểu số tham gia Ngày hội; 

- Khen thưởng, động viên các tập thể, cá nhân tham gia Ngày hội đạt thành 

tích cao. 

5. Công an huyện 

- Tham gia thành viên Ban Tổ chức; 

- Đảm bảo công tác an ninh trật tự, trước, trong và sau Ngày hội. 

6. Trung tâm Y tế huyện 

- Tham gia thành viên Ban Tổ chức; 

- Bố trí lực lượng y tế thường trực trong thời gian diễn ra Ngày hội. 

7. Phòng Nội vụ huyện 

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin; Phòng Dân tộc tham mưu công 

tác thi đua khen thưởng Ngày hội. 

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Tham gia thành viên Ban Tổ chức; 

- Thành lập đoàn tham gia Ngày hội đảm bảo các nội dung theo kế hoạch. 

- Chỉ đạo Đài truyền thanh cơ sở tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, 

quảng bá và hưởng ứng cho Ngày hội; 

- Đảm bảo kinh phí (tập luyện, phương tiện đi lại, ăn, nghỉ và các chi phí 

khác của đoàn) trong suốt quá trình chuẩn bị và trong thời gian tham gia các hoạt 

động Ngày hội cấp huyện. 

9. Các phòng, ban, ngành liên quan 

Theo chức năng nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp với Ban Tổ chức 

Ngày hội thực hiện tốt các nhiệm vụ được phân công đảm bảo tổ chức thành công 

Ngày hội.  
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Ngày hội văn hóa các dân tộc huyện Ea 

H’leo” năm 2023 và tham gia “Ngày hội văn hóa các dân tộc tỉnh Đắk Lắk” năm 

2023 đề nghị các phòng, ngành, địa phương tổ chức triển khai thực hiện. Nếu có 

khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Văn 

hóa và Thông tin) để xem xét, chỉ đạo/. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (B/c); 

- Sở VHTTDL (B/c); 

- TT Huyện ủy (B/c); 

- CT, các PCT huyện; 

- UBMT TQ VN huyện; 

- Ban Tuyên giáo HU; 

- VP HĐND&UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành của huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Đài TT&TH huyện; 

- Cổng Thông tin điện tử huyện; 
- Lưu: VT, VHTT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hà 
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